
                   
 

 

Página 01 de 07 
 

Aramed Comercial Hospitalar Ltda 
Av. Andrade Neves, nº 295 - Sala 111 - Centro 

Campinas/SP - Cep: 13.013-160 
Fones: (19) 3201-2926 / (19) 9.9812-0170 

e-mail: aramed@aramed.com.br 
CNPJ nº 24.479.444/0001-10 

À  
Prefeitura da Cidade Turística de Piracaia (SP) 
Pregão Eletrônico nº 28//2024 
Edital de Licitação 25/2024 
Processo Administrativo n°879/2024 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL 
DE ENFERMAGEM DIVERSOS, para suprir as necessidades do Departamento de Saúde do 
município, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus 
anexos  
 
ILMA. SR. (A) PREGOEIRO (A) DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DA CIDADE 
TURISTICA DE PIRACAIA (SP) 

 

 

ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR HOSPITALAR LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ nº. 24.479.444/0001-10, Inscrição Estadual nº. 795.702.069.116, com sede na Avenida 

Andrade Neves, 295, Sala 111. Centro, Campinas/SP. com fundamento na Lei Federal de Licitações nº 

14.133 de 1º de Abril de 2021, para interpor: 

 

 

IMPUGNAÇÃO DE EDITAL 
 

 

Pelos motivos de fato e de direito adiante declinados, requerendo ao Excelentíssimo(a) 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações que a receba no efeito suspensivo, isto é, adie a data 

de realização do certame em referência, previamente fixada para o dia 26/09/2024, até o julgamento final 

do presente recurso de impugnação.  

 

 

I – DO TEMERÁRIO E INEXEQUÍVEL PREÇO DE REFERÊNCIA 
 

Como é sabido, as empresas que pretendem participar de qualquer processo licitatório 

necessitam seguir normas fundamentadas em lei, sempre visando estabelecer a seleção da proposta 

mais vantajosa para a Administração e respeitando alguns princípios, visando garantir assim, 

principalmente, a igualdade e a competitividade entre os licitantes. Dentro dessas normas, exige-se os 

requisitos mínimos quanto a sua capacidade de execução do objeto do contrato, bem como a condição 



                   
 

 

Página 02 de 07 
 

Aramed Comercial Hospitalar Ltda 
Av. Andrade Neves, nº 295 - Sala 111 - Centro 

Campinas/SP - Cep: 13.013-160 
Fones: (19) 3201-2926 / (19) 9.9812-0170 

e-mail: aramed@aramed.com.br 
CNPJ nº 24.479.444/0001-10 

de habilitação do pretendido vinculo jurídico. Todavia, tal pressuposto não reflete a realidade quando o 

preço de referência não foi formulado com base nos requisitos reais de mercado. 

Os preços apresentados pela Administração Pública devem corresponder a uma 

contraprestação justa e razoável, de forma a cobrir os custos e permitir que o contratado aufira algum 

lucro. Tal estimativa de preços é impraticável no mercado, pois sequer cobre os custos para a 

manutenção do serviço. 

Assim, os valores estimados para aquisição dos itens licitados 15, 124, 136, 137, 138, 139, 196, 

299, 311, 312, 313 e 314, apresentam indícios de inexequibilidade, pois não são suficientes sequer para 

cobrir os custos, como o salário, os encargos incidentes sobre os salários, os insumos, taxa 

administrativa, lucros e tributos.  

Havendo uma discrepância do valor estimado, como observado no item 15 (cota ampla) e 196 

(cota reservada) que tem por valor de referência no edital R$11,59 e do nosso orçamento enviado, de 

R$ 34,00. 

 

Conforme podemos ver na imagem da estimativa enviada em 07/08/2024: 

 

 

 

 



                   
 

 

Página 03 de 07 
 

Aramed Comercial Hospitalar Ltda 
Av. Andrade Neves, nº 295 - Sala 111 - Centro 

Campinas/SP - Cep: 13.013-160 
Fones: (19) 3201-2926 / (19) 9.9812-0170 

e-mail: aramed@aramed.com.br 
CNPJ nº 24.479.444/0001-10 

O mesmo acontece com o item 124 (cota ampla) e item 299 (cota reservada), tem por valor 

de referência no edital R$28,48 e na estimativa enviada apresentamos o valor registrado de R$64,00. 

 

 

 

E com o item 136 (cota ampla) e 311 (cota reservada). Tem por valor de referência no edital 

R$30,65 e na estimativa enviada apresentamos o valor registrado de R$144,00. 

 

 

 

E com o item 137 (cota ampla) e item 312 (cota reservada), tem por valor de referência no 

edital R$42,35 e na estimativa enviada apresentamos o valor registrado de R$144,00. 

 

 



                   
 

 

Página 04 de 07 
 

Aramed Comercial Hospitalar Ltda 
Av. Andrade Neves, nº 295 - Sala 111 - Centro 

Campinas/SP - Cep: 13.013-160 
Fones: (19) 3201-2926 / (19) 9.9812-0170 

e-mail: aramed@aramed.com.br 
CNPJ nº 24.479.444/0001-10 

 

E com o item 138 (cota ampla) e item 313 (cota reservada), tem por valor de referência no 

edital R$69,75 e na estimativa enviada apresentamos o valor registrado de R$144,00. 

 

 

 

E por último, o item 139 (cota ampla) e item 314 (cota reservada), tem por valor de referência 

no edital R$56,28 e na estimativa enviada apresentamos o valor registrado de R$144,00. 

 

 

Impossibilitando que um distribuidor Credenciado, que tem responsabilidades juntamente ao 

Fabricante e de outro lado precisa atender ao determinado em Edital que consigna no item 5.3 do Edital, 

os seguintes dizeres: 

  “Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos 

previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou 

indiretamente na execução do objeto.”  

 

Portanto, A ILEGALIDADE DA ESTIMADA PESQUISA DE PREÇOS CONSTITUI-SE EM VÍCIO 

INSANÁVEL DE ORIGEM, o que resultar na anulação de pleno direito e seus frutos sem efeito. 



                   
 

 

Página 05 de 07 
 

Aramed Comercial Hospitalar Ltda 
Av. Andrade Neves, nº 295 - Sala 111 - Centro 

Campinas/SP - Cep: 13.013-160 
Fones: (19) 3201-2926 / (19) 9.9812-0170 

e-mail: aramed@aramed.com.br 
CNPJ nº 24.479.444/0001-10 

Os valores não representam a realidade do mercado e corresponde a uma pesquisa defeituosa, 

realizada por empresas que não tem o produto correto que atenda ao descritivo, não sejam Credenciados 

ao Fabricante, ou valores de websites, não qual é ainda mais prejudicial pois não prevê todos os custos, 

como por exemplo e frete, e tão pouco garante a inalteração por toda a vigência da ata e/ou contrato. 

Como prevê o art. 23 da Lei 14.133 de 2021: 

 

“Art. 23. O valor previamente estimado da contratação deverá ser compatível com os valores 

praticados pelo mercado, considerados os preços constantes de bancos de dados públicos e as 

quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local 

de execução do objeto. 

IV - pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, MEDIANTE SOLICITAÇÃO FORMAL 

DE COTAÇÃO, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham 

sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;” 

grifo nosso. 

 

Para que a pesquisa de preços seja comprovada, a orientação é no sentido de que sejam obtidos 

ao menos 3 (três) orçamentos de fornecedores distintos. Esse é o entendimento dos órgãos de controle 

interno e externo, pois não há previsão legal nesse sentido. Essa construção normativa tem a finalidade 

de demonstrar documentalmente que a vantajosidade está presente na contratação direta a ser 

realizada.  

 

 

II – DO DIREITO 
 

A lei de licitações Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021 dispõe em seu artigo °5 ipsis litteris:  

 

“Art. 5º Na aplicação desta Lei, serão observados os princípios da legalidade, da 

impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência, do interesse público, da probidade 

administrativa, da igualdade, do planejamento, da transparência, da eficácia, da segregação de 

funções, da motivação, da vinculação ao edital, do julgamento objetivo, da segurança jurídica, 

da razoabilidade, da competitividade, da proporcionalidade, da celeridade, da economicidade e 

do desenvolvimento nacional sustentável,(...)” 

 



                   
 

 

Página 06 de 07 
 

Aramed Comercial Hospitalar Ltda 
Av. Andrade Neves, nº 295 - Sala 111 - Centro 

Campinas/SP - Cep: 13.013-160 
Fones: (19) 3201-2926 / (19) 9.9812-0170 

e-mail: aramed@aramed.com.br 
CNPJ nº 24.479.444/0001-10 

Tomando o texto do legislador por base, fica evidente que para o acontecimento legal de um 

certame os princípios destacados acima devem ser respeitados, para que ocorra dentro dos parâmetros 

e formas da lei. 

Neste sentido, visando a preservação dos princípios acima elencados o legislador tomou 

cuidado, ao dissertar sobre a formação de preços para um certame.  

A luz da literatura da INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES /ME Nº 65, DE 7 DE JULHO DE 2021, 

que complementa a lei Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021, traz eu seu texto os seguintes dizeres:   

 

“Art. 2º Para fins do disposto nesta Instrução Normativa, considera-se: 

I - preço estimado: valor obtido a partir de método matemático aplicado em série de preços 

coletados, devendo desconsiderar, na sua formação, os valores inexequíveis, os inconsistentes 

e os excessivamente elevados; e” 

 

Indubitavelmente há a necessidade de um método para a obtenção do preço estimado, neste 

mesmo sentido o artigo °5 propõe: 

 

“Art. 5º A pesquisa de preços para fins de determinação do preço estimado em 

processo licitatório para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral será realizada 

mediante a utilização dos seguintes parâmetros, empregados de forma combinada ou não: 

I - composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente nos 

sistemas oficiais de governo, como Painel de Preços ou banco de preços em saúde, observado 

o índice de atualização de preços correspondente; 

II - contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no 

período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de 

registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente; 

III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente 

aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio 

amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 

(seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital, contendo a data e a hora de 

acesso; 

 

IV - pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de 

cotação, por meio de ofício ou e-mail, desde que seja apresentada justificativa da escolha 

desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses 

de antecedência da data de divulgação do edital; ou 

 

V - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, desde que a data das notas fiscais 



                   
 

 

Página 07 de 07 
 

Aramed Comercial Hospitalar Ltda 
Av. Andrade Neves, nº 295 - Sala 111 - Centro 

Campinas/SP - Cep: 13.013-160 
Fones: (19) 3201-2926 / (19) 9.9812-0170 

e-mail: aramed@aramed.com.br 
CNPJ nº 24.479.444/0001-10 

esteja compreendida no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do edital, 

conforme disposto no Caderno de Logística, elaborado pela Secretaria de Gestão da Secretaria 

Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia.” 

 

 

Conforme exposto no conteúdo deste instrumento, há preços que não condizem com a realidade 

do mercado, com cotações de fornecedores ou até valores registrados de atas anteriores, infringindo 

flagrantemente princípios norteadores para a realização do certame. 

 

 

III – DO PEDIDO 
 

Ante ao exposto, requer-se:  

 

1)Seja aceito o pedido de impugnação; 

2) Suspensão do edital para análise desta impugnação;  

3) Seja realizada uma nova pesquisa de preços a fim de obtiver os valores de referência 

exequível, junto de fornecedores sérios e da área de atuação dos produtos, de forma a cotar na íntegra 

o que foi solicitado no edital e não pegando preços na Internet que variam constantemente e não 

costumam atender ao solicitado no edital, ofertando assim um produto de qualidade, afim de não 

fracassar o certame, gerando demandas no trabalho desta comissão, pois os preços de referência dos 

referidos itens estão muito baixos (inexequíveis); 

4) Republicação do edital. 

 

 
 
Campinas, 23 de setembro de 2024. 
 
 
 
 
 
_________________________________ 

Aramed Comercial Hospitalar Eireli – Me 















































 
 

MUNICÍPIO DE PIRACAIA 
 

Estado de São Paulo 

Av. Dr. Cândido Rodrigues, 120 - Tel. 4036-2040 

CNPJ nº 45.279.627/0001-61 

site: www.piracaia.sp.gov.br 

 

 

 
 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DECISÃO DE PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO 

  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2024 

PROCESSO N° 879/2024 

 

Referente: EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO OBJETIVANDO O REGISTRO DE 

PREÇOS VISANDO A EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE 

ENFERMAGEM DIVERSOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. 

 

 

RECORRENTE: RECORRENTE: ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ 

N.º 24.479.444/0001-10 

 

  

Ratifico a decisão proferida, conhecendo do pedido de impugnação e negando-

lhe provimento. 

 

Fica mantida a licitação para a data veiculada. 

 

Piracaia, 24 de setembro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

José Silvino Cintra 

Prefeito Municipal 

 
 


	Signature2: 

	Signature2-b9kv54i19w7m1: 



